
 diário oficial Nº 34.624  121 Quarta-feira, 30 DE JUNHO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 001/2019/SEAS-
TER
PROCESSO N° 2019/618999
Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 01(um) mês
Data da assinatura: 24/06/2021
Vigência: 27/06/2021 à 26/07/2021
Valor Global: R$ 45.000,00
Contratado: ASSOCIAÇÃO AMIGOS DOS RIBEIRINHOS
CNPJ/MF sob o nº 17.206.734/0001-24
Endereço: Rua Príncipe de Mônaco, n° 23B, Icoaraci

Protocolo: 673449

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 455/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/687191
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ ( UMA E meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
GABRIELA DE BARROS RAMOS, MATRICULA 54192779/1, ASSISTENTE 
SOCIAL, a qual se deslocará ao município de Abaetetuba/PA no período de 
22 a 23/07/2021, com objetivo de vista ao imóvel de pessoas com defici-
ência para atendimento do programa sua casa.
Classificação Orçamentária:
87.101- 08.242.1505.8861 0139002241 268.659 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de JUNHO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 458/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/687947
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 ½ ( QUATRO E meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
BENEDITO PIMENTEL JUNIOR , COLABORADOR EVENTUAL conforme plano 
de viagem 027/2021 em anexo, o referido se deslocará no trecho Belém/
CURRALINHO/PA no período de 13 a 17/07/2021 na finalidade de Realizar 
Apoio Técnico a XI Conferencia Municipal de Assistência Social 
Classificação Orçamentária:
87.101- 08.422.1505.8402 0139002241 253.896 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de junho 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 457/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/692519
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 ½ ( QUATRO E meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
JOSIAS ELIAS DE MELO, Matricula nº 57176166/1,Motorista com objetivo 
de conduzir veiculo com equipe técnica da DRCCP/SEASTER aos municí-
pios de TERRA ALTA, INHANGAPI E CASTANHAL/PA no período de 29/06 
a 03/07/2021
Classificação Orçamentária:
87.101- 08.244.1505.8899. 0139002241 254.778 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de junho 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 454/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/ 692712
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 ½ (DUAS E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, matrícula nº 5945555/1, Secretário da 
SEASTER, MARIA DE JESUS ALVES VIEIRA, 51855795/4 ASSESSORA ES-
PECIAL I,LAURO JOSÉ MEIRELES 54190385/1, AG ADM/ASSESSOR que se 
deslocaram ao município de Tomé-Açu no período de 25 a 27/06/2021 com 
objetivo de participar de Reunião sobre os Programas de Assistente Social,-
Trabalho,Emprego e Renda com a Gestão Municipal Sr. MARCOS FLÁVIO 
DO ROSÁRIO RIBEIRO, motorista, matrícula nº 5938895/1, conduzir vei-
culo da SEASTER com o Senhor Secretario da SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43 101- 08.244.1505.8863 0101006357 234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de junho 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 456/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/692950
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 ½ (três E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Charles Morandini Silveira de Matos, Colaborador eventual,o qual se des-
locará ao município de Soure/PA no período de 30/06 a 03/07/2021, com 
objetivo de desenvolver atividades do Projeto Hortas Sociais Pedagógicas 
do Pará, convênio com a Fundação Banco do Brasil.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8397 0101 247.170 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de junho 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 673405

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 444/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/604744
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ERLEN CRISTINA ALVES DA SILVA, matricula 
57207242/ 2, para responder pela Gerência do UAPI NOSSO LAR SO-
CORRO GABRIEL, em substituição a titular, ALINE GUIMARAES DE SOUZA 
CORDEIRO, matrícula 5946676/1, que se encontra afastada em gozo de 
férias pela portaria 354/2021 – SEASTER, publicada no DOE 34.604 de 
07/06/2021, no período de 01/07/2021 a 30/07/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de junho de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 445/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/633270
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ADRIANA CLAUDIA VIEIRA PINTO, matricula 
5946527/ 1, para responder pela Coordenadoria da DISAN, em substi-
tuição a titular, ALINE GUIMARAES DE SOUZA CORDEIRO, matrícula 
5946527/ 1, que se encontra afastada em gozo de férias pela portaria 
354/2021 – SEASTER, publicada no DOE 34.604 de 07/06/2021, no perío-
do de 01/07/2021 a 30/07/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de junho de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1


